清职院督导〔2023〕1号

关于印发 2022 年秋季学期督导

听课、巡课情况反馈的通知

各处（室）、二级学院（部）、中心（馆）：

督导室根据学院 2022年秋季学期工作安排，组织学院一、

二级督导员开展常规听课、巡课，向学院提交了“2022年秋季

学期督导听课、巡课情况反馈”，现印发给你们，请各部门认真

组织学习。附件材料中反映的部分问题，已经多次反馈，请各部

门高度重视，共同努力，为学院高质量发展做出贡献。

特此通知。

清远职业技术学院

2023年 3月 7日

2022 年秋季学期督导听课、巡课情况反馈

根据 2022-2023 学年督导工作安排，2022 年秋季学期按照

“两级督导联动”方式开展教学督导。其中，一级督导继续实行“督

导责任区，组长负责制”，以两位一级督导员为一组，采用双循

环督导方式开展工作；二级督导承担各二级学院的听课、巡课任

务。现将 2022年秋季学期督导听课、巡课情况反馈如下：

一、听课、巡课情况

（一）一级督导听课情况

2022年秋季学期一级督导组计划安排对 56位教师进行推门

听课，因疫情原因，实际完成率为 71.4%，具体情况见表 1。

表 1 一级督导听课情况汇总

一级督导组

（被督导教学部门）

计划听课数

（人）

实际完成数

（人）

完成率

（%）

第一组

（信息技术与创意设计学院）
9 1 11.1

第二组

（护理学院）
2 1 50

第三组

（食品药品学院）
13 9 69.2

第四组

（机电与汽车工程学院）
6 5 83.3

第五组

（公共课教学部）
10 10 100

第六组

（旅游家政与艺术学院）
12 12 100

第七组

（思想政治理论课教学部）
1 1 100

第八组 3 1 33.3

（外语与经贸学院）

合计 56 40 71.4

（二）一级督导巡课情况

一级督导组原计划安排线下巡课任务，因疫情原因临时启动

线上巡课工作，具体情况见表 2。

表 2 一级督导巡课（线上、线下）情况汇总表

一级督导组

（被督导教学部门）
线上、线下巡课人次

第一组

（信息技术与创意设计学院）
9

第二组

（护理学院）
13

第三组

（食品药品学院）
20

第四组

（机电与汽车工程学院）
8

第五组

（公共课教学部）
22

第六组

（旅游家政与艺术学院）
13

第七组

（思想政治理论课教学部）
24

第八组

（外语与经贸学院）
14

合计 123

二级督导组听、巡课情况受疫情的影响未能按计划完成，本

次不作反馈。

二、听课、巡课中发现的优点

（一）教学态度端正

大部分教师能按照学院的要求提前进入课室，且教具、教学

资料准备齐全；备课充分，教学态度认真、投入；责任心较好，

言谈举止体现了为人师表的风范。

（二）一级督导组巡查过程中发现，各二级学院（部）的巡

课工作落实情况普遍较好。

三、课堂教学中的不足

（一）教学条件及管理

1.教学设备维护和保养工作不到位。如：部分机房由于维护

不到位，不能正常使用的电脑较多，机房的卫生环境较差，凳子

不够用，部份桌子损坏，影响教学正常开展；艺术楼对钢琴的保

护不够。

2.部分课室垃圾多，卫生比较差。

（二）教师层面

1.教师对职业教育理解不到位，“课堂革命”难以切实开展。

2.部分老师的授课内容与企业工作内容对接情况不理想，仍

习惯于照着教材内容进行授课，无法针对工作岗位设计教学活

动。

3.以“教师为中心”的“一言堂”课堂比较普遍。

4.外聘老师教学能力普遍不高，在遵守学院规范方面做得不

够到位，个别老师存在随意调课情况。

（三）学生层面

课堂上学生存在上课不专心、玩手机、同学间嬉戏交谈、睡

觉等现象。

四、改进措施或建议

（一）教学条件及管理

1.加快教学设备设施的维修与更新，保障正常教学秩序。

2.加强二级学院教学环境的卫生检查、评比工作。

（二）教师层面

1.加强职业教育系统培训，从思想上厘清职业教育与其他教

育类型的本质区别，并指导“课堂革命”。

2.落实执行学院相关制度，激励教师利用节假日去企业，深

入理解企业岗位工作内容，并植入课堂教学。

3.引导教师进行教学模式改革，尽快扭转“以教师为中心”的

课堂为“以学生为中心”的课堂，增加课堂魅力，适应职业教育发

展的需要。

4.建议二级教学部门严格执行外聘教师准入制度，强化教学

能力培训指导，规范管理外聘教师的教学行为。

（三）学生层面

建议学院加大对学生学风教育、纪律教育的力度，教学管理

人员、辅导员、班主任、任课老师加强配合，齐抓共管，引导学

生形成正确的社会价值观。

清远职业技术学院

2023年 2月 28日